
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO IX Nº  2.179 DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2007 2 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Resoluções

RESOLUÇÃO/LC Nº 044/SEMS DE 29 DE OUTUBRO DE 2007 RESOLUÇÃO/LC Nº 047/SEMS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

“Dispensa Licitação” “Dispensa Licitação”

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais que lhe confere A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28/12/ 2004, o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28/12/ 2004,

CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação  n.ºs. 513/2007, bem CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação  n.ºs. 592/2007, bem 
como o disposto no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, como o disposto no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 

R E S O L V E: R E S O L V E:
Art. 1º - Fica dispensada de licitação a contratação de contratação de serviços técnicos 

profissionais para elaboração de projeto arquitetônico de reforma, adequação e ampliação do Art. 1º - Fica dispensada de licitação a aquisição de gêneros de alimentação  e material de 
Hospital Santa Rosa(que passará a ser o Hospital da Mulher) e do antigo Hospital da Mulher copa e cozinha para o Hospital de Urgência e Trauma e Hospital da Mulher.
(passará a ser Hospital de Urgências e Traumas).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 29 de outubro de 2007, revogadas as Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 29 de novembro de 2007, revogadas as 
disposições em contrário. disposições em contrário.

Dourados-MS, em 29 de outubro de 2007. Dourados-MS, em 29 de novembro de 2007.

JOÃO PAULO BARCELLOS ESTEVES JOÃO PAULO BARCELLOS ESTEVES
Secretário Municipal de Saúde Secretário Municipal de Saúde 

Extratos de Contratos
EXTRATO DE CONTRATO N.º 1023/2007/SLC/PMD DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PARTES: 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
Município de Dourados. 12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
ANASIL COMERCIAL LTDA. 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 559/2007. 33.90.30.24 – Material Hospitalar.
OBJETO: Aquisição de material de laboratório para atender o Hospital de Urgência e Traumas e VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
Hospital da Mulher, com recursos da c/c 58041-4. VALOR: R$ 102.166,96 (cento e dois mil cento e sessenta e seis reais e noventa e seis centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2007.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Secretaria Municipal de Finanças
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde. EXTRATO DE CONTRATO N.º 1020/2007/SLC/PMD
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial. PARTES:
33.90.30.23 – Material Laboratorial. Município de Dourados.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. ANASIL COMERCIAL LTDA.
VALOR: R$ 107.005,10 (cento e sete mil cinco reais e dez centavos). PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 559/2007.
DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2007. OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender o Hospital de Urgência e Traumas e Hospital 
Secretaria Municipal de Finanças da Mulher, com recursos da c/c 58041-4.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATO DE CONTRATO N.º 1021/2007/SLC/PMD 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
PARTES: 12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
Município de Dourados. 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
ANASIL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 33.90.30.04 – Material Farmacológico.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 591/2007. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para uso domiciliar, para atender os Hospitais de VALOR: R$ 214.882.62 (duzentos e catorze mil oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois 
Urgência e Traumas e da Mulher, com recursos da c/c 58401-4. centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2007.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Secretaria Municipal de Finanças



02 Diário Oficial   -   179ANO IX -  Nº 2. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2007

Extratos de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO N.º 1024/2007/SLC/PMD EXTRATO DE CONTRATO N.º 1015/2007/SLC/PMD
PARTES: PARTES:
Município de Dourados. Município de Dourados.
MILAN & MILAN  LTDA. WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 602/2007. PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 569/2007.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para ser instalada a rede de informática na OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares para atender o Hospital de Urgência e Traumas e 
Central de Regulação Hospitalar, com recursos da c/c 9727-6. Hospital da Mulher com recursos da c/c 58041-4.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde. 12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial. 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
44.90.52.09 – Maquinas e Equipamentos Energéticos. 33.90.30.03 – Gás Engarrafado.
44.90.52.12 – Equipamentos de Processamento de Dados. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. VALOR: R$ 121.104,00 (cento e vinte e um mil cento e quatro reais)
VALOR: R$ 61.816,00 (sessenta e um mil oitocentos e dezesseis reais). DATA DE ASSINATURA: 04 de dezembro de 2007.
DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2007. Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 1030/2007/SLC/PMD EXTRATO DE CONTRATO N.º 1012/2007/SLC/PMD
PARTES: PARTES:
Município de Dourados. Município de Dourados.
GRAFICA ROSARIO LTDA. HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA ROSA LTDA.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 597/2007. PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação n.º 143/2007.
OBJETO: Contratação de Serviços Gráficos para atender os Hospitais de Urgência e Traumas e da OBJETO: Aquisição de saldo em estoque de medicamentos do Hospital Santa Rosa, com recursos 
Mulher, com recursos da c/c 58.041-4. da c/c 58041-4, para uso do Hospital de Urgência e Traumas e Hospital da Mulher.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde. 12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial. 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
33.90.39.33 – Serviços Gráficos e/ou Serigrafia. 33.90.30.05 – Material Farmacológico.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
VALOR: R$ 147.390,00 (cento e quarenta e sete mil trezentos e noventa reais). VALOR: R$ 84.935,10 (oitenta e quatro mil novecentos e trinta e cinco reais e dez centavos).
DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2007. DATA DE ASSINATURA: 12 de dezembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 1026/2007/SLC/PMD
PARTES: EXTRATO DE CONTRATO N.º 1009/2007/SLC/PMDPARTES:
Município de Dourados. Município de Dourados.
CRISTO REI CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA ROSA LTDA.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 557/2007. PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação n.º 145/2007.
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de serviços de reforma na Unidade Básica de OBJETO: Aquisição de saldo em estoque de Materiais Hospitalares do Hospital Santa Rosa para 
Saúde da Família Jockei Clube, com recurso da c/c 58040-6. atender o Hospital da Mulher e o Hospital de Urgência e Traumas.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde. 12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial. 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
44.90.51.04 – Reformas, Ampliações, Melhorias e Adaptações. 33.90.30.24 – Material Hospitalar.
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$  13.983,61 (treze mil novecentos e oitenta e três reais e sessenta e um centavos). VALOR: R$ 285.657,85 (duzentos e oitenta e cinco mil seiscentos e cinqüenta e sete e oitenta e 
DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2007. cinco centavos).
Secretaria Municipal de Finanças DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2007.

Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 1007/2007/SLC/PMD
PARTES:
Município de Dourados. EXTRATO DE CONTRATO N.º 1008/2007/SLC/PMD
PAULO CESAR MASTINS ZIGNANI NOGUEIRA-ME. PARTES:
PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 513/2007. Município de Dourados.
OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais para elaboração de projeto arquitetônico PROBIO PRODUTOS E SERVIÇOS NUTRICIONAIS LTDA.
de reforma, adequação e ampliação do Hospital Santa Rosa, visando o pleno atendimento da PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação n.º 146/2007.
população local e regional do Município de Dourados/MS. OBJETO: Aquisição de emulsão e nutrição parenteral para atender o Hospital da Mulher, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: recurso da c/c 58041-4.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.02 – Fundo Municipal de Saúde. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial. 12.03 – Fundo Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados.
33.90.39.02 – Serviços Técnicos Profissionais. 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 33.90.30.31 – Gêneros de Alimentação Hospitalar.
VALOR: R$ 79.280,00 (setenta e nove mil duzentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
DATA DE ASSINATURA: 20 de novembro de 2007. VALOR: R$ 688.080,00 (seiscentos e oitenta e oito mil e oitenta reais).
Secretaria Municipal de Finanças DATA DE ASSINATURA: 15 de dezembro de 2007.

Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 1029/2007/SLC/PMD
PARTES: EXTRATO DE CONTRATO N.º 1033/2007/SLC/PMD
Município de Dourados. PARTES:
SISTEMAC AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS LTDA. Município de Dourados.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 528/2007. EDILSON LAURINDO DOS SANTOS-ME
OBJETO: Constitui o presente instrumento a contratação de serviços de locação de 2 (duas) PROCESSO: Dispensa de Licitação n.º 565/2007.
copiadoras digitais, com volume global de 40.000 (quarenta mil) cópias/mês incluindo OBJETO: Contratação de serviços de instalação de rede de gases para UTI (Unidade de 
manutenção e fornecimento de materiais, exceto sulfite, com recursos da c/c 58041-4. Tratamento Intensivo) do Hospital de Urgências e Traumas, com recursos da c/c 58041-4.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde. 12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial. 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
33.90.39.04 – Locação de Aparelhos e Equipamentos. 33.90.36.09 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.
VALOR: R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais). VALOR: R$ 26.308,94 (vinte e seis mil trezentos e oito reais e noventa e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 04 de dezembro de 2007. DATA DE ASSINATURA: 04 de dezembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças Secretaria Municipal de Finanças


